Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

OFICIO N° 0334/2022-GAP Resposta do Executivo 107/2022
Protocolo 33968 Envio em 25/04/2022 09:55:45
Paraguacu Paulista-SP, 19 de abril de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 080/2022-SO, de autoria do Vereador Daniel
Rodrigues Faustino.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informagdes sobre
a possibilidade da criagao de um centro especializado para o atendimento para as
pessoas que sofrem do Transtorno de Espectro Autista (TEA), de acordo com o
Departamento Municipal de Saude, as respostas aos questionamentos, “1, 2 e 37,
constam do Memorando Interno n° 36/2022-CAPS e 251/2022-CAPS, cuja copia
segue anexa.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/LTJ//SRCR/ETNN/vfr
OF
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
Estado de Sdo Paulo

SR

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - SUS \ *rﬂ
~N\_HEIE
CAPS | — Centro de Atencao Psicossocial B
Oficio 36/2022 CAPS )
Paraguacu Paulista, 18 de abril de 2022.
limo. Sr.

Egydio Tonini Nogueira Neto
Diretor de Satide
Departamenio de Salde da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Assunto: Resposta ao Requerimento de Sessad 80/2022 - Requer ao Sr. Prefeito
Municipal informacdes sobre a possibilidade da criagéio de um ceniro especializado
para atendimento para as pessoas que sofrem do Transtorno do Espectro Autista.

Senhor Diretor de Sadde,

Segue resposta aos questos 1 e 2: - O Centro de Atencéo Psicossocial de Paraguacu
Paulista (CAPS 1}, em suas atribuigbes de organizador da Rede de Atengdo Psicossocial (RAPS]),
recebe encaminhamentos de criangas com hipotese diagnostica ou ja diagnosticadas com TEA,
por meio do Centro de Especialidades Médicas (CEM) do municipio, que faz avaliagao com
Neuropediatra, Fonoauditloga, Fisioterapeuta, Nutricionista, Otorrino (quando necessario). O
CEM recebe as criancas, por meio de encaminhamentos da Rede de Atencédo Bésica de Saude
(Estratégias de Salde da Familia — ESF's, e , ou pelos pediatras das UBS e préprio Cem. O Caps
tem ofertado avaliagdo Psiquiatrica para tratamento medicamentose, bem como distribuicédo pela
Farmaécia de alto custo, e orientacSes aos Pais das criangas com TEA. Estamos realizando estudo
quanto a possibilidade de oferta de atendimento adequado para as necessidades especificas
dessa populagéo e suas familias. Realizamos visitas conjunta, técnicos da salde e educagéo aos
Projetos Fénix de Assis (cidade mais proxima para realizagdo de parcerias) , bem como a APAE
de Assis, contudo sem possibilidade de estabelecimento de parceria para assisténcia. Realizamos
reunido com APAE de Paraguagu com objetivo de iniciarmos estudos de viabilidade de parceria.
Sabemos da existéncia de um Projeto da Sociedade Civil “Casulo”, desenvolvido com recursos de
doacdo que tem se estruturado, por inciativa de profissionais liberais e pais de autista.
Continuaremos estudos e aproximagdes com a realidade local, com objetivo de organizarmos uma
rede cada vez mais completa de ofertas clinicas.

Desde ja nos colocamos a disposigéo para outros esclarecimentos.

forck(Reba,

onia Romeiro Cesta Rocha
Psicéioga
CRP 06/97709

Praga Francisco Falbo, s/n, Vila Gamom - Paraguagu Paulista/SP( 18 )33615144
Sonia Romeiro Costa Rocha- Articuladora de Satide Mental (18) 997576748
e-mail; soniarocha@eparaguacu.sp.gov.br

1 .

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2022/17724/17724_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 107/2022 Protocol o 33968 Envio em 25/04/2022 09:55:45



Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Satide
Estado de Sao Paulo

Memorando Interno n® 251/2022
Paraguacu Paulista, 01 Abril de 2022.

TERMO DE REFERENCIA

OBJETO:

Contratagdo de empresa especializada, para aplicagdo de diversas oficinas
terapéuticas no Caps, com o seguinte publico: usuarios do servigo de salide mental
de todas as faixas etdarias, graus e classificagdo de sofrimento (médio, moderado e
intense). O Niimero de pessoas atendidas por periodo em cada oficina sera avaliado
mediante metodologia da oficina proposta, juntamente, com a Equipe técnica do
Caps1.

JUSTIFICATIVA:

O servico de “"Oficinas terapéuticas, ocupacionais, recreativas, expressivas,
artisticas, de reinsergao social, trabalho e renda” séo estratégias clinicas incluidas
nas atividades de CAPS, de acordo com a portaria n® 336/2002 e 3.588/2017 do
Ministéric da Satde, contudo, nesse momento, ndo dispomos de tal fungio/cargo
previsto em nosso quadro municipal.

MODELO DE DESCRITIVO REFERENCIAL DOS SERVICOS A SEREM
REALIZADOS

OFICINA DE EXPRESSAO ARTISTICA:

Requisitos Minimos: Formagao em curso superior na area de humanas, com boas
condi¢cdes de comunicagdo, experiéncia de trabalho comprovada com publico em
atividades recreativas, culturais e/ou pedagégicas. Habilidades para trabalhar em
ambientes sob presséo. Habilidade para trabalhar com usuarios do servigo de salde
mental. Executar atividades intermediadoras de cunho terapéutico, exemplo:
atividades manuais como artesanato, habilidades manuais, desenho e pintura.
Habilidade de organizacdo de evenios e campanhas. Disposi¢do para trabalho em
equipe. Pré-atividade e responsabilidade com compromissos, assiduidade e
pontualidade

OFICINA DE EXPRESSAO CORPORAL AUDIO VISUAL E LITERARIA:

Requisitos Minimos: Formagédo em curso superior na area de humanas, com boas
condicbes de comunicagéo, experiéncia de frabalho comprovada com publico em
atividades recreativas, culturais efou pedagégicas. A formagdo minima de nivel
médio completo. Habilidades para trabalhar em ambientes sob pressdo. Habilidade
para trabalhar com usuarios do servico de salude mental. Executar atividades
intermediadoras de cunho ferapéutico: atividades artisticas intermediadas por
musica, teatro, danga, cinema, artes visuais, literatura, producéao textual, literatura,
poesia.

Habilidade de organizacao de eventos e campanhas. Disposi¢do para trabalho em
equipe. Pré-atividade e responsabilidade com compromissos, assiduidade e
pontualidade.

1 Rua Maria Paula Gambier Costa, 812 — Centro — Paraguagu Paulista — SP.
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudeppta@gmail.com
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Saiide
Estado de Sao Paulo

DA PRESTAGAQ DE SERVICOS:

Execugio podera ser no CAPS ou em area externa (Quadra Poliesportiva da Vila
Gamom, Escola Ambiental, Balneario Municipal, Praga da Matriz, Pragca da Fonte
Luminosa, APAE, CEM, USB Vila Popular, Centro Cultural Ponto de Cultura da Vila
Gamom) e outros a serem definidas em conjunto com Equipe Técnica. Sobre o
regime de contratagdo: QFICINA DE EXPRESSAO ARTISTICA regime de
contratagao de 4 horas semanais, realizada em Unico dia da semana (segunda-
feira ou terga-feira), entre o periodo das 13h as 17h, com nimero minimo de 2
participantes e maximo de 30. OFICINA DE EXPRESSAO CORPORAL, AUDIO
VISUAL E LITERARIA regime de contratagie de 8 horas semanais, realizada
em dois Unicos dias alternados da semana (quarta, quinta ou sexta-feira), cada
dia a oficina tera duracdo de 4 h, e podera ser executada entre o periodo de
08h as 12h ou das 13h as 17h, com nimero minimo de 2 participantes e
maximo de 30. As oficinas também poderao ser distribuidas em dias alternados da
semana, conforme necessidade averiguada junto a equipe técnica da unidade. O
periodo da prestagé@o de servigo dos oficineiros sera de 8 meses.

FONTE RECURSAL.:
Desta forma, com a emenda impositiva do vereador Ricardo Rio, no valor destinado
de R$11.281,00, por meio de contratagéo de pessoa juridica.

Sénia Fomeiro Costa Rocha
rdenadora CAPS

0
i

Egydio Tor_ﬁﬁi Nogueira Neto
Diretor do Departamento de Satide

2 Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguagu Paulista — SP.
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: {18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudeppta@gmail.com

Este documento é uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2022/17724/17724_original !pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 107/2022 Protocolo 33968 Envio em 25/04/2022 09:55:45



Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2022.04.25
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